



EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025.

PROCESSO Nº 121/2025.

Edital de pregão eletrônico para REGISTRO DE PREÇOS para eventuais aquisições de material de expediente, visando atender às necessidades das Secretarias Municipais do Município de Ernestina/RS.

O MUNICÍPIO DE ERNESTINA/RS, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE REALIZARÁ LICITAÇÃO NA MODALIDADE **PREGÃO**, NA FORMA **ELETRÔNICA**, PARA REGISTRAR PREÇOS, NOS TERMOS DA LEI Nº 14.133/2021, E AS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL.

Data da sessão: 17/09/2025

Horário: 8:30 HORAS

Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br

Critério de Julgamento: Menor Preço por item

Modo de disputa: Aberto

Impugnações e Esclarecimentos até às 23:59 horas do dia 12/09/2025.

A sessão virtual do Pregão Eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br no dia 17 de setembro de 2025 às 8:30 horas, podendo as propostas e os documentos serem enviados até às 08h e 25min, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília.

Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização desta licitação na data acima mencionada, o evento será automaticamente transferido para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário, independente de nova comunicação.

1. DO OBJETO

1.1. Constitui objeto da presente licitação, o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de expediente, para suprir necessidades das Secretarias Municipais do Município de Ernestina/RS.

1.2. O critério de julgamento adotado será o menor preço por item, considerado o menor dispêndio para a Administração, nos termos do art. 34 da Lei nº 14.133/2021, e observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

1.3. Discriminação dos itens:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD. MIN	QTD. MAX	UNID. MED.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	ALFINETE PARA MAPA Nº 01 - colorido, niquelado, cabeça em poliestireno de 5mm, comprimento de 18mm. Caixa com 50 unidades.	01	05	CX	R\$ 4,65	R\$ 23,25
2.	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO, LÂMINA DE AÇO TEMPERADO - apontador com depósito retangular, cores sortidas, lâmina de aço temperada e corpo de plástico rígido poliestireno transparente. Peso 5g (cada apontador) de alta qualidade, depósito coletor translúcido. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Bic, Faber-Castell, Tris.	01	24	UN	R\$ 1,63	R\$ 39,12
3.	BALÃO Nº 9 AMARELO - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro	01	10	PAC	R\$ 15,68	R\$ 156,80



	aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: amarelo. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.					
4.	BALÃO N° 9 AZUL CLARO - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: azul claro. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	01	10	PAC	R\$ 14,80	R\$ 148,00
5.	BALÃO N° 9 AZUL ESCURO - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: azul escuro. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	01	05	PAC	R\$ 15,19	R\$ 75,95
6.	BALÃO N° 9 BRANCO - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: branco. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	01	10	PAC	R\$ 14,77	R\$ 147,70
7.	BALÃO N° 9 LARANJA - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: laranja. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	01	05	PAC	R\$ 16,39	R\$ 81,95
8.	BALÃO N° 9 LILÁS - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: lilás. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	01	10	UN	R\$ 15,10	R\$ 151,00
9.	BALÃO N° 9 ROSA CLARO - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: rosa claro. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos	01	10	PAC	R\$ 14,48	R\$ 144,80



	de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.					
10.	BALÃO N° 9 ROSA PINK - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: rosa pink. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	01	05	PAC	R\$ 14,29	R\$ 71,45
11.	BALÃO N° 9 VÁRIAS CORES - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: cores sortidas. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	01	30	PAC	R\$ 18,28	R\$ 548,40
12.	BALÃO N° 9 VERDE - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: verde. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	01	05	PAC	R\$ 14,81	R\$ 74,05
13.	BALÃO N° 9 VERMELHO - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: vermelho. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	01	10	PAC	R\$ 15,31	R\$ 153,10
14.	BARBANTE N° 6 CRU – rolo de barbante 6 fios com 85% de algodão e 15% de outras fibras. 370g. 550m. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	05	RL	R\$ 17,49	R\$ 87,45
15.	BARBANTE N° 8 PARDO/BEGE – rolo de barbante 8 fios com 85% de algodão e 15% de outras fibras. 1,8kg. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	05	UN	R\$ 48,96	R\$ 244,80
16.	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO - bastão de cola de silicone para pistola de cola quente pequena. Dimensão: 7mm de diâmetro e 30cm de comprimento. Tipo: bastão. Atóxico. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote pesando 1kg cada.	01	02	PAC	R\$ 37,57	R\$ 75,14



17.	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO - bastão de cola de silicone para pistola de cola quente grande, profissional. Dimensão: entre 11 e 12mm de diâmetro e 30cm de comprimento. Tipo: bastão. Atóxico. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote pesando 1kg cada.	01	03	PAC	R\$ 34,70	R\$ 104,10
18.	BLOCO DE PAPEL AUTOADESIVO MARCADOR DE PÁGINA EM SETA NEON - medida aproximada: 4,2cm x 1,3cm. Material: papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável. Folhas reposicionáveis, permitindo que sejam retiradas e recolocadas, sem danificar papeis ou outras superfícies, sem deixar resíduos do adesivo e sem perder a eficiência na fixação. Cor: cores sortidas. Bloco novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacotes com, no mínimo, 100 folhas em cores sortidas. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Notefix/3M, Post-it/3M, Stick Note e Maxprint, Tris.	01	35	PAC	R\$ 5,02	R\$ 175,70
19.	BLOCO DE PAPEL AUTOADESIVO CORES SORTIDAS GRANDE - medida: 7,6cm x 10,2cm. Material: papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável. Com 100 folhas reposicionáveis, permitindo que sejam retiradas e recolocadas, sem danificar papeis ou outras superfícies, sem deixar resíduos do adesivo e sem perder a eficiência na fixação. Cor: amarelo. Bloco novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Notefix/3M, Post-it/3M, Stick Note e Maxprint.	01	40	PAC	R\$ 9,54	R\$ 381,60
20.	BLOCO DE PAPEL AUTOADESIVO CORES SORTIDAS MÉDIO - medida: 7,6cm x 7,6cm. Material: papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável. Folhas reposicionáveis, permitindo que sejam retiradas e recolocadas, sem danificar papeis ou outras superfícies, sem deixar resíduos do adesivo e sem perder a eficiência na fixação. Cor: cores sortidas. Bloco novo, com menos de 06 meses de fabricação. Cada pacote inclui 5 blocos de 7,6cm x 7,6cm, com 90 folhas por bloco, cada bloco de uma cor diferente. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Notefix/3M, Post-it/3M, Stick Note e Maxprint.	01	49	PAC	R\$ 3,32	R\$ 162,68
21.	BLOCO DE PAPEL AUTOADESIVO CORES SORTIDAS PEQUENO - medida: 3,8cm x 5cm. Material: papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável. Bloco de 100 folhas cada, folhas reposicionáveis, permitindo que sejam retiradas e recolocadas, sem danificar papeis ou outras superfícies, sem deixar resíduos do adesivo e sem perder a eficiência na fixação. Cor: cores sortidas. Bloco novo, com menos de 06	01	60	PAC	R\$ 3,81	R\$ 228,60



	meses de fabricação. Cada pacote inclui 4 blocos de 3,8cm x 5cm, com 100 folhas por bloco, cada bloco de uma cor diferente. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Notefix/3M, Post-it/3M, Stick Note e Maxprint.					
22.	BORRACHA BRANCA Nº 40 - macia apagadora de escrita a lápis, branca, Nº 40, tamanho médio, que não borre nem danifique o papel. Com selo do INMETRO. Borracha nova, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 40 unidades.	01	15	CX	R\$ 13,91	R\$ 208,65
23.	BORRACHA ESCOLAR EM VINIL - cor branca, com cinta plástica. Dimensões mínimas: 42mm comprimento x 21mm largura x 11mm espessura. Com selo do INMETRO. Borracha nova, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 24 unidades.	01	04	CX	R\$ 20,01	R\$ 80,04
24.	CADERNO CAPA DURA 10 MATÉRIAS GRANDE 160 FOLHAS - caderno espiral e arame galvanizado, capa dura. Dimensões: 27,5 x 20,8cm, com 160 folhas pautadas, dividido em 10 matérias. Gramatura da folha 56g/m².	01	32	UN	R\$ 20,31	R\$ 649,92
25.	CADERNO CAPA DURA 96 FOLHAS PEQUENO - caderno espiral e arame galvanizado, capa dura. Dimensões: 14cm de largura x 20cm de altura, com 96 folhas pautadas, gramatura da folha 56g/m².	01	44	UN	R\$ 11,28	R\$ 496,32
26.	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA DIGITAL 12 DÍGITOS - display grande, fontes de energia (pilha AA) sem impressão. Dimensões aproximadas: 16cm x 11cm. Tipo Truly, Elgin, Casio.	01	05	UN	R\$ 20,77	R\$ 103,85
27.	CANETA CORRETIVA MULTIUSO - ponta de metal, de fácil aplicação, corpo em material plástico, sistema squeeze, conteúdo aproximado 8ml à base de solvente. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 24 unidades. Tipo Faber Castell, Bic, Tilibra.	01	10	CX	R\$ 72,11	R\$ 721,10
28.	CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL PRECISÃO - ponta fina de 0,8mm, com tampa ventilada (transparente), plug da mesma cor da tinta, com esfera de tungstênio e selo do INMETRO e em conformidade com padrão ISO. Características do produto: corpo hexagonal, transparente, tinta de alta qualidade, que seca rapidamente, para uma escrita precisa e fina, com boa durabilidade. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no	01	08	CX	R\$ 39,13	R\$ 313,04



	mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 50 unidades.					
29.	CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETA PRECISÃO - ponta fina de 0,8mm, com tampa ventilada (transparente), plug da mesma cor da tinta, com esfera de tungstênio e selo do INMETRO e em conformidade com padrão ISO. Características do produto: corpo hexagonal, transparente, tinta de alta qualidade, que seca rapidamente, para uma escrita precisa e fina, com boa durabilidade. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 50 unidades.	01	07	CX	R\$ 39,36	R\$ 279,72
30.	CANETA ESFEROGRÁFICA COR VERMELHA PRECISÃO - ponta fina de 0,8mm, com tampa ventilada (transparente), plug da mesma cor da tinta, com esfera de tungstênio e selo do INMETRO e em conformidade com padrão ISO. Características do produto: corpo hexagonal, transparente, tinta de alta qualidade, que seca rapidamente, para uma escrita precisa e fina, com boa durabilidade. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 50 unidades.	01	03	CX	R\$ 42,27	R\$ 126,81
31.	CANETA ESFEROGRÁFICA 12 CORES VIBRANTES – tipo cristal fashion com 12 cores, ponta esferográfica média de 1.2mm, escrita suave e cores vibrantes. Caneta esferográfica com ponta de tungstênio ultra resistente, corpo e tampa da mesma cor da tinta, firmeza e conforto na escrita, tampa ventilada. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote único com 12 canetas.	01	07	UN	R\$ 22,85	R\$ 159,95
32.	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MÉDIA COR AZUL - de alta qualidade, corpo transparente em poliestireno (com gravação da marca), formato hexagonal para segurar com conforto, ponta média com esfera de tungstênio 1mm, largura da linha 0,4 mm. Tampa: em polipropileno com furo antiasfixiante e clip para fixação no bolso, na cor da tinta. Tampa ventilada, em conformidade com o padrão ISO 11540 / BS 7272-1. Durabilidade de até 2km de escrita. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Caneta nova, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Bic, Pilot, Pentel, equivalente ou qualidade superior.	01	08	CX	R\$ 31,79	R\$ 254,32



33.	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MÉDIA COR PRETA - de alta qualidade, corpo transparente em poliestireno (com gravação da marca), formato hexagonal para segurar com conforto, ponta média com esfera de tungstênio 1mm, largura da linha 0,4mm. Tampa em polipropileno com furo antiasfixiante e clip para fixação no bolso, na cor da tinta. Tampa ventilada, em conformidade com o padrão ISO 11540 / BS 7272-1. Durabilidade de até 2km de escrita. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Caneta nova, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Bic, Pilot, Pentel, equivalente ou qualidade superior.	01	07	CX	R\$ 45,52	R\$ 318,64
34.	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MÉDIA COR VERMELHA - de alta qualidade, corpo transparente em poliestireno (com gravação da marca), formato hexagonal para segurar com conforto, ponta média com esfera de tungstênio 1mm, largura da linha 0,4mm. Tampa em polipropileno com furo antiasfixiante e clip para fixação no bolso, na cor da tinta. Tampa ventilada, em conformidade com o padrão ISO 11540 / BS 7272-1. Durabilidade de até 2km de escrita. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Caneta nova, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Bic, Pilot, Pentel, equivalente ou qualidade superior.	01	02	CX	R\$ 36,13	R\$ 72,26
35.	CANETA MARCA TEXTO NA COR AMARELO FLUORESCENTE - com ponta de 4mm chanfrada, corpo em plástico resistente medindo aproximadamente 13cm de comprimento, tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.	01	09	CX	R\$ 10,26	R\$ 92,34
36.	CANETA MARCA TEXTO PASTEL KIT COM 06 CANETAS - com ponta de 1-3.5mm, chanfrada, corpo em plástico resistente medindo aproximadamente 13cm de comprimento, tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. 06 canetas nas cores pasteis: lilás, rosa, rose, amarelo, verde e azul. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis, Masterprint.	01	25	UN	R\$ 11,27	R\$ 281,75



37.	CANETA MARCA TEXTO NA COR ROSA FLUORESCENTE - com ponta de 4mm chanfrada, corpo em plástico resistente medindo aproximadamente 13cm de comprimento, tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.	01	11	CX	R\$ 9,98	R\$ 109,78
38.	CANETA MARCA TEXTO NA COR VERDE FLUORESCENTE - com ponta de 4mm chanfrada, corpo em plástico resistente medindo aproximadamente 13cm de comprimento, tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.	01	05	CX	R\$ 11,29	R\$ 56,45
39.	CANETA MARCADOR PERMANENTE MULTIUSO 2 PONTAS AZUL - ponta dupla, com escrita de qualidade, possuindo duas pontas nos tamanhos 1.0 e 0.5mm. A prova de água e de álcool. Super resistente. Secagem rápida. Escrita nítida. Cor intensa. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Gramp Line MM-100, Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.	01	02	CX	R\$ 26,88	R\$ 53,76
40.	CANETA MARCADOR PERMANENTE MULTIUSO 2 PONTAS PRETA - ponta dupla, com escrita de qualidade, possuindo duas pontas nos tamanhos 1.0 e 0.5mm. A prova de água e de álcool. Super resistente. Secagem rápida. Escrita nítida. Cor intensa. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Gramp Line MM-100, Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.	01	05	CX	R\$ 27,38	R\$ 136,90
41.	CANETA MARCADOR PERMANENTE MULTIUSO 2 PONTAS VERMELHA - ponta dupla, com escrita de qualidade, possuindo duas pontas nos tamanhos 1.0 e 0.5mm. A prova de água e de álcool. Super resistente. Secagem rápida. Escrita nítida. Cor intensa. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Gramp Line MM-100, Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.	01	02	CX	R\$ 10,93	R\$ 21,86



42.	CANETA PARA RETROPROJETOR PONTA 1.0MM COR AZUL - caneta para retroprojektor, não tóxico, ponta poliacetal 1.0mm (ponta média). Tinta à base de álcool permanente, espessura de escrita no papel 0.1mm. Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes. Tinta resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Jocar Office, Faber-Castell, Pilot.	01	01	CX	R\$ 22,47	R\$ 22,47
43.	CANETA PARA RETROPROJETOR PONTA 1.0MM COR PRETA - caneta para retroprojektor, não tóxico, ponta poliacetal 1.0mm (ponta média). Tinta à base de álcool permanente, espessura de escrita no papel 0.1mm. Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes. Tinta resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Jocar Office, Faber-Castell, Pilot.	01	02	CX	R\$ 23,38	R\$ 46,76
44.	CANETA PARA RETROPROJETOR PONTA 1.0MM COR VERMELHA - caneta para retroprojektor, não tóxico, ponta poliacetal 1.0mm (ponta média). Tinta à base de álcool permanente, espessura de escrita no papel 0.1mm. Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes. Tinta resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Jocar Office, Faber-Castell, Pilot.	01	01	CX	R\$ 18,18	R\$ 18,18
45.	CANETINHA HIDROGRÁFICA COLORIDA 12 CORES - embalagem com 12 unidades em cores diferentes (preto, vermelho, amarelo, azul claro, azul escuro, laranja, verde claro, verde escuro, roxo, rosa, lilás e marrom). Ponta porosa, corpo em resina plástica opaca ou brilhante na cor da escrita. Ponta média que não afunda com o uso, lavável. Dimensões da caneta comprimento mínimo 110mm sem tampa, diâmetro mínimo 8mm. Laudo constando metragem mínima 800 metros. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote único com 12 canetas. Tipo Bic, Cis, Faber-Castell, Neo Pen, Acrilex, Tris.	01	07	UN	R\$ 13,45	R\$ 94,15



46.	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - material PVC (cloreto de polivinila), tipo A4, formato 210 x 297mm. Uma peça preta e outra com transmitância fosca ondulada. Características adicionais: sem furo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Embalagem com 100 jogos (200 unidades).	01	01	UN	R\$ 61,78	R\$ 61,78
47.	CARTOLINA FOLHA NA COR AMARELA - material: celulose vegetal. Gramatura 150g/m², comprimento 50cm x largura 66cm. Cor amarela. Pacote com 10 unidades.	01	01	PAC	R\$ 12,38	R\$ 12,38
48.	CARTOLINA FOLHA NA COR AZUL - material: celulose vegetal. Gramatura 150g/m², comprimento 66cm x largura 96cm. Cor azul. Pacote com 10 unidades.	01	01	PAC	R\$ 16,87	R\$ 16,87
49.	CARTOLINA FOLHA NA COR BRANCA - material: celulose vegetal. Gramatura 150g/m², comprimento 66cm x largura 96cm. Cor branca. Pacote com 10 unidades.	01	01	PAC	R\$ 15,12	R\$ 15,12
50.	CARTOLINA FOLHA NA COR ROSA - material: celulose vegetal. Gramatura 150g/m², comprimento 66cm x largura 96cm. Cor rosa. Pacote com 10 unidades.	01	01	PAC	R\$ 13,85	R\$ 13,85
51.	CARTOLINA FOLHA NA COR VERDE - material: celulose vegetal. Gramatura 150g/m², comprimento 66cm x largura 96cm. Cor verde. Pacote com 10 unidades.	01	01	PAC	R\$ 15,12	R\$ 15,12
52.	CLIPS 10.0 PARA PAPEL - formato paralelo confeccionado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação. Caixa com aproximadamente 120 unidades.	01	04	CX	R\$ 11,12	R\$ 44,48
53.	CLIPS 2.0 PARA PAPEL - formato paralelo confeccionado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação. Caixa com aproximadamente 720 unidades.	01	16	CX	R\$ 12,22	R\$ 195,52
54.	CLIPS 3.0 PARA PAPEL - formato paralelo confeccionado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação. Caixa com aproximadamente 450 unidades.	01	03	CX	R\$ 14,43	R\$ 43,29
55.	CLIPS 4.0 PARA PAPEL - formato paralelo confeccionado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação. Caixa com aproximadamente 400 unidades.	01	12	CX	R\$ 11,29	R\$ 135,48
56.	CLIPS 6.0 PARA PAPEL - formato paralelo confeccionado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação. Caixa com aproximadamente 220 unidades.	01	11	CX	R\$ 14,23	R\$ 156,53
57.	CLIPS 8.0 PARA PAPEL - formato paralelo confeccionado em	01	02	CX	R\$	R\$



	aramé galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação. Caixa com aproximadamente 170 unidades.				16,26	32,52
58.	COLA DE PVA FRASCO DE 01KG – composição: adesivo vinílico. Consistência pastosa, odor característico. Após seca, apresenta uma película de cor branca. Cola para artesanato, madeira, construção civil, papel e papelão, materiais porosos etc. Embalagem de 1kg. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Cascola/Cascorez, Almafex, TekBond, Worker.	01	01	UN	R\$ 16,76	R\$ 16,76
59.	COLA BRANCA EM BASTÃO 21G - cola de papelaria em bastão a base de água e glicerina. Atóxica. Secagem rápida. Branca. Peso aproximado de 21 gramas. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Pritt, Faber Castell, Leo&Leo.	01	40	UN	R\$ 2,30	R\$ 92,00
60.	COLA BRANCA ESCOLAR LIQUIDA 110G - a base de água, lavável, atóxica, bico econômico, secagem normal, acondicionada em frasco pesando 110g, na cor branca, viscosa. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Pritt Tenaz, Jocar, Frama.	01	33	UN	R\$ 4,03	R\$ 132,99
61.	COLA BRANCA ESCOLAR LIQUIDA 35G - a base de água, lavável, atóxica, bico econômico, secagem normal, acondicionada em frasco pesando 35g, na cor branca, viscosa. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Pritt Tenaz, Jocar, Frama.	01	05	UN	R\$ 2,08	R\$ 10,40
62.	COLA GLITTER CAIXA COM 06 CORES - composição: resina de PVA, glitter, conservante. Bico aplicador. Atóxica. Possui brilho intenso. Caixa com seis unidades de 23g cada, nas cores prata, vermelho, azul, dourado, verde e cristal com glitter. Solúvel em água. Composição: polímero de acetato de polivinila e aditivo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 06 cores. Tipo Acrilex, Leo e Leo, Tris.	01	03	CX	R\$ 8,68	R\$ 26,04
63.	COLA INSTANTÂNEA MULTIUSO 20G - a base de	01	10	UN	R\$	R\$



	cianoacrilato. Incolor, com bico dosador, tubo com 20g. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Super Bonder Loctite, Tek Bond, Vonder.				10,15	101,50
64.	COLA PARA EVA E ISOPOR 500G - solúvel em álcool, atóxica, transparente, frasco de 500g, com bico aplicador. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Compactor, Frama.	01	15	UN	R\$ 28,29	R\$ 424,35
65.	CORRETIVO LÍQUIDO 18ML - corretivo líquido 18ml, branco, homogêneo, aplicável a pincel, com tampa rosqueável, diluível em água, deverá cobrir na primeira demão a escrita sem permitir a leitura do erro após a secagem. Composição: resina acrílica, água, aditivos, pigmento, cargas minerais e conservantes. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Tilibra, Bic, Mercur, Faber-Castell.	01	10	UN	R\$ 3,18	R\$ 31,80
66.	CORRETIVO TIPO FITA - com 4,20mm x 12m, design ergonômico, engrenagem com ajuste da tensão da fita. Possibilita escrever imediatamente após o uso, não requer tempo de secagem. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Faber Castell, Tilibra, Cis e Bic.	01	40	UN	R\$ 6,18	R\$ 247,20
67.	ELÁSTICO BRANCO EM ROLO - rolo de elástico chato de 1cm x 10 metros. Composição: 67% poliéster 33% elastodieno. Cor branca. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	01	01	UN	R\$ 8,63	R\$ 8,63
68.	ELÁSTICO PARA CEDULAS Nº 18 - composição em látex puro, cor amarela. Dimensões aproximadas de 1,5mm x 2,0mm x 8,0cm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 100 unidades.	01	03	UN	R\$ 4,41	R\$ 13,23
69.	EMBALAGEM PLÁSTICA A4 SEM FURO - material polipropileno cristal. Espessura 20 micras, comprimento 33cm, largura 24cm. Cor transparente. Características adicionais: 2 faces com 1 abertura. Sem furo. Atóxico, tipo saco. Aplicação: acondicionamento de documentos. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 50 unidades.	01	05	PAC	R\$ 13,20	R\$ 66,00



70.	ESPETO DE BAMBU - espeto de bambu para churrasco, medindo aproximadamente 30cm de comprimento x 3mm de diâmetro. Pacote com 50 unidades.	01	01	PAC	R\$ 4,33	R\$ 4,33
71.	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO PARA 30 FOLHAS - espiral para encadernação 12mm. Material plástico tamanho A4/ofício. Diâmetro de 12mm. Ideal para encadernar 30 folhas de 75g/m². Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Embalagem com 100 unidades.	01	01	PAC	R\$ 25,64	R\$ 25,64
72.	ESTILETE RETRÁTIL COM TRAVA AUTOMÁTICA - tipo lâmina retrátil, espessura 18mm, material corpo plástico. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Tilibra, LeoArte, Vonder.	01	15	UN	R\$ 3,10	R\$ 46,50
73.	EXTRATOR DE GRAMPO - em aço inoxidável, tipo espátula, cromado, medindo aproximadamente 15 x 2cm. Caixa com 12 unidades.	01	06	CX	R\$ 30,46	R\$ 182,76
74.	FITA ADESIVA KRAFT CREPADA – fita adesiva em papel crepado saturado coberto com adesivo à base de borracha e resinas sintéticas. Largura 5cm x comprimento 50m, espessura 3mm. Cor creme. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	01	07	UN	R\$ 15,40	R\$ 107,80
75.	FITA ADESIVA TRANSPARENTE ESTREITA - em filme de plástico polipropileno. Largura 1,2cm x comprimento 50m, incolor, monoface. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	01	17	UN	R\$ 1,48	R\$ 25,16
76.	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA - em filme de plástico polipropileno. Largura 4,5cm x comprimento 100m, incolor, monoface. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	01	39	UN	R\$ 6,88	R\$ 268,32
77.	FITA DE CETIM Nº 0 VÁRIAS CORES ROLO DE 05 METROS - fita de cetim mimosa Nº 0, diversas cores - rosa, vermelho, dourado, branco, prata, verde, laranja, preto, lilás etc. 4mm x 5m (L x C), podendo variar até 1mm.	01	02	UN	R\$ 1,63	R\$ 3,26
78.	FOLHA A3 90G (SULFITE 60) BRANCA - papel sulfite A3 (297 x 420mm) com gramatura de 90g/m². Pacote com 500 folhas. Embalagem com 500 folhas. Tipo Chamex, Copimax e Report.	01	01	PAC	R\$ 71,37	R\$ 71,37
79.	FOLHA DE OFÍCIO 90G (SULFITE 60) BRANCA - papel sulfite A4 (210 x 297mm) com gramatura de 90g/m². Pacote com 50 folhas. Embalagem com 100 folhas. Tipo Chamex, Copimax e Report.	01	14	PAC	R\$ 12,75	R\$ 178,50
80.	GRAFITE 0.7 HB PARA LAPISEIRA – embalagem transparente contendo 24 tubos com 12 minas cada. Diâmetro:	01	03	CX	R\$ 3,17	R\$ 9,51



	0.7mm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 12 unidades. Tipo Tilibra, Faber Castell, Tris.					
81.	GRAMPEADOR DE METAL PARA ATÉ 100 FOLHAS - apoio superior emborrachado. Para grampos 23/6, 23/8, 23/1 e 23/13. Dimensões aproximadas de 9cm altura x 30cm de comprimento x 9cm largura. Tipo Carbex, Masterprint, Tilibra.	01	01	UN	R\$ 73,25	R\$ 73,25
82.	GRAMPEADOR DE METAL PARA ATÉ 25 FOLHAS - apoio superior emborrachado. Tamanho médio. Para grampos 24/6 e 26/6. Dimensões aproximada da base 11,6cm. Tipo Carbex, Masterprint, Tilibra.	01	05	UN	R\$ 23,85	R\$ 119,25
83.	GRAMPEADOR DE METAL PARA ATÉ 50 FOLHAS - apoio superior emborrachado. Tamanho médio. Para grampos 26/6. Dimensões aproximadas 6,7 x 16,5 x 4,7cm. Tipo Carbex, Jocar, Tilibra.	01	35	UN	R\$ 28,11	R\$ 983,85
84.	GRAMPO 106/8 PARA GRAMPEADOR – em metal galvanizado com tratamento antiferrugem – pente colada de forma alinhada, simétrica e com perfeita uniformidade de tamanho dos grampos entre si. Tipo Bachi, Acc, Chaparral. Caixa com 2.500 unidades.	01	02	CX	R\$ 11,84	R\$ 23,68
85.	GRAMPO 23/8 PARA GRAMPEADOR – em metal galvanizado com tratamento antiferrugem – pente colada de forma alinhada, simétrica e com perfeita uniformidade de tamanho dos grampos entre si. Caixa com 5000 unidades. Tipo Bachi, Acc, Chaparral.	01	04	CX	R\$ 18,06	R\$ 72,24
86.	GRAMPO 26/6 PARA GRAMPEADOR – em metal galvanizado com tratamento antiferrugem – pente colada de forma alinhada, simétrica e com perfeita uniformidade de tamanho dos grampos entre si. Caixa com 5000 unidades. Tipo Bachi, Acc, Chaparral.	01	34	CX	R\$ 5,63	R\$ 191,42
87.	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR AÇO - material: aço. Comprimento: 80mm. Aplicação: fixação folhas em processos. Tratamento superficial: niquelado. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades.	01	36	CX	R\$ 13,34	R\$ 480,24
88.	KIT 12 PINCÉIS PARA ARTESANATO TAMANHOS 02 AO 24 - pincéis achatados de cerdas naturais, cabo de madeira longo amarelo, anatômico e uniforme. Kit com 12 unidades nos tamanhos 02, 04, 06, 08, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Kit com 12 unidades.	01	05	UN	R\$ 40,53	R\$ 202,65
89.	LAÇO DE CETIM Nº 02 PRONTO PARA ARTESANATO - composição: 100% poliéster, no tamanho aproximado de 3cm de largura x 2cm de altura. Largura da fita: 1cm. Cores variadas. Pacote com 50 unidades.	01	01	PAC	R\$ 10,60	R\$ 10,60



90.	LÂMINA PARA PLASTIFICAÇÃO LAMINATING POUCHES - plástico para plastificação A4 de alta qualidade, medindo 220 x 307mm com espessura de 0,05mm (125 micras). Com acabamento brilhante, é fornecido em folhas duplas e cantos arredondados, estando pronto para uso imediato. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 100 folhas. Tipo Master Print, Polaseal e Off Paper.	01	01	PAC	R\$ 72,12	R\$ 72,12
91.	LANTEJOULA AMARELA - material poliéster metalizado, tamanho 8 mm, aplicação decorativo, cor amarela. Pacote com 1000 unidades.	01	01	PAC	R\$ 6,10	R\$ 6,10
92.	LANTEJOULA AZUL - material poliéster metalizado, tamanho 8 mm, aplicação decorativo, cor azul. Pacote com 1000 unidades.	01	01	PAC	R\$ 7,15	R\$ 7,15
93.	LANTEJOULA PRATA - material poliéster metalizado, tamanho 8 mm, aplicação decorativo, cor prata. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Pacote com 1000 unidades.	01	01	PAC	R\$ 6,31	R\$ 6,31
94.	LANTEJOULA ROSA - material poliéster metalizado, tamanho 8 mm, aplicação decorativo, cor rosa. Pacote com 1000 unidades.	01	01	PAC	R\$ 8,37	R\$ 8,37
95.	LANTEJOULA VERDE - material poliéster metalizado, tamanho 8 mm, aplicação decorativo, cor verde. Pacote com 1000 unidades.	01	01	PAC	R\$ 5,73	R\$ 5,73
96.	LANTEJOULA VERMELHA - material poliéster metalizado, tamanho 8 mm, aplicação decorativo, cor vermelha. Pacote com 1000 unidades.		01	PAC	R\$ 6,25	R\$ 6,25
97.	LÁPIS DE COR 12 CORES + CARAS E CORES - cores mais vivas e ótima cobertura. Produzido com madeira 100% reflorestada e certificada FSC ponta Max resistente. 12 cores tradicionais + 6 tons de pele. Produto também conhecido como lápis de cor hexagonal. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades em cores diferentes + 6 cores de tons de pele.	01	10	CX	R\$ 21,32	R\$ 213,20
98.	LÁPIS DE COR 12 CORES SEXTAVADO - cores mais vivas produzido com madeira 100% reflorestada e certificada FSC ponta Max resistente. Produto também conhecido como lápis de cor hexagonal. Dimensões: 21 x 18 x 5cm; 77,11g. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	01	03	CX	R\$ 6,99	R\$ 20,97



	Caixa com 12 unidades em cores diferentes.					
99.	LAPISEIRA 0.7 GRIP EMBORRACHADO - alta qualidade, com clip, cores sortidas, grip emborrachado, maior praticidade ao escrever, maior resistência e durabilidade. Ponta: 0.7mm. traço macio. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 12 unidades. Tipo Faber Castell, Tilibra, Tris.	01	04	CX	R\$ 39,81	R\$ 159,24
100.	LÁSTEX EM ROLO BRANCO - rolo de lastex de 0.8mm x 10 metros. Composição: 58% elastodieno e 42% poliéster. Cor branca. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	01	260	PAC	R\$ 72,73	R\$ 18.909,80
101.	LÁSTEX EM ROLO PRETO - rolo de lastex de 0.8mm x 10 metros. Composição: 58% elastodieno e 42% poliéster. Cor branca. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	01	02	UN	R\$ 1,47	R\$ 2,94
102.	LINHA DE NYLON MULTIUSO 0,80MM X 50M - fio de nylon transparente. Dimensões do rolo: 0,80mm x 50m. Monofilamento. Material: 100% poliamida.	01	02	RL	R\$ 10,30	R\$ 20,60
103.	LIVRO ATA 100 FOLHAS - livro ata com folhas numeradas, 100 folhas. Capa e contracapa em papelão: 700 gramas. Plastificado, folhas internas em papel offset 56 gramas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	02	UN	R\$ 12,40	R\$ 24,80
104.	MASSA DE EVA PARA ARTESANATO CORES SORTIDAS - embalagem de 250g, secagem aproximada em 6 horas em contato com ar, não tóxico, tingível, suave e não mancha. Cores sortidas. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	01	15	UN	R\$ 21,48	R\$ 322,20
105.	MASSA DE MODELAR 12 CORES SORTIDAS - composição básica: água/carboidratos de cereais e cloreto sódio. Apresentação: caixa com 12 bastões em cores diferentes. Atóxica. Super macia. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Play-Doh, Acrilex Soft, Leo&Leo e Pira.	01	10	CX	R\$ 4,39	R\$ 43,90
106.	MOLHA DEDOS EM GEL - material: pasta atóxica. Características adicionais: não contém glicerina e não mancha. Formato: redondo. Unidade de fornecimento: embalagem com 12g. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da	01	07	UN	R\$ 2,44	R\$ 17,08



	data de entrega do fornecedor.					
107.	OLHO MÓVEL PARA ARTESANATO 06MM - material plástico, olhos na cor preta, tamanho 06mm, sem pestana. Para uso em artesanato. Apresentação em unidade referente a pacote com 100 olhos.	01	01	PAC	R\$ 5,16	R\$ 5,16
108.	OLHO MÓVEL PARA ARTESANATO 08MM - material plástico, olhos na cor preta, tamanho 08mm, sem pestana. Para uso em artesanato. Apresentação em unidade referente a pacote com 100 olhos.	01	01	PAC	R\$ 5,77	R\$ 5,77
109.	OLHO MÓVEL PARA ARTESANATO 12MM - material plástico, olhos na cor preta, tamanho 12mm, sem pestana. Para uso em artesanato. Apresentação em unidade referente a pacote com 100 olhos.	01	01	PAC	R\$ 9,49	R\$ 9,49
110.	ORGANIZADOR DE DOCUMENTOS TRIPLO ARTICULÁVEL - material de acrílico, com 3 compartimentos articuláveis, bandejas com textura. Dimensões aproximadas do produto aberto: 26,6cm de largura, 51,5cm de comprimento e 18,4 de altura. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	02	UN	R\$ 44,33	R\$ 88,66
111.	ORGANIZADOR DE MESA COM 03 DIVISÓRIAS - porta caneta, clipe e lembrete em acrílico (poliestireno), na cor fumê. Dimensões aproximadas: altura 8,7cm, comprimento 24cm, largura 8cm. Acabamento polido. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	03	UN	R\$ 10,84	R\$ 32,52
112.	PAPEL COLOR SET – pacote com 100 folhas com cores vibrantes sortidas (amarela, rosa, azul, verde, branco, laranja, marrom, preto, roxo). Dimensões: 48cm x 66cm. Gramatura: 110g. Dupla face. Pacote com 100 unidades.	01	01	PAC	R\$ 100,00	R\$ 100,00
113.	PAPEL CREPOM AMARELO - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m² x comprimento 2m, largura 48cm, cor amarela. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	03	RL	R\$ 1,56	R\$ 4,68
114.	PAPEL CREPOM AZUL - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m² x comprimento 2m, largura 48cm, cor azul. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	03	RL	R\$ 1,74	R\$ 5,22
115.	PAPEL CREPOM BRANCO - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m² x comprimento 2m, largura 48cm, cor branca. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	03	RL	R\$ 1,45	R\$ 4,35
116.	PAPEL CREPOM LARANJA - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m² x comprimento 2m, largura 48cm, cor laranja. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	03	RL	R\$ 1,47	R\$ 4,41



117.	PAPEL CREPOM MARROM - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor marrom. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	01	RL	R\$ 1,63	R\$ 1,63
118.	PAPEL CREPOM PRETO - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor preta. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	01	RL	R\$ 1,47	R\$ 1,47
119.	PAPEL CREPOM ROSA - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor rosa. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	02	RL	R\$ 1,63	R\$ 3,26
120.	PAPEL CREPOM ROXO - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor roxa. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	01	RL	R\$ 1,58	R\$ 1,58
121.	PAPEL CREPOM VERDE - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor verde. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	03	RL	R\$ 1,49	R\$ 4,47
122.	PAPEL CREPOM VERMELHO - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor vermelha. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	03	RL	R\$ 1,51	R\$ 4,53
123.	PASTA CATÁLOGO A4 AZUL - pasta catálogo para portfólio, formato ofício, plástica, com bolso, visor e cartão para identificação, 4 colchetes, 20 envelopes grossos transparentes, cor preta. Dimensões aproximadas: 243mm x 333mm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Dello, DAC, Spiral, ACP.	01	05	UN	R\$ 26,50	R\$ 132,50
124.	PASTA CATÁLOGO A4 PRETA - pasta catálogo para portfólio, formato ofício, plástica, com bolso, visor e cartão para identificação, 4 colchetes, 50 envelopes grossos transparentes, cor preta. Dimensões aproximadas: 243mm x 333mm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Dello, DAC, Spiral, ACP.	01	10	UN	R\$ 12,60	R\$ 126,00
125.	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO LARGA TRANSPARENTE - com aba de elástico, fabricada em polipropileno. Tamanho: ofício. Medida aproximada: 33,2cm x 23,2cm x 5,5cm. Cor: cristal. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Dello, DAC, Spiral, ACP.	01	20	UN	R\$ 3,71	R\$ 74,20



126.	PASTA PLÁSTICA SANFONADA TRANSPARENTE 12 DIVISÓRIAS - pasta sanfonada plástica, transparente, com elástico redondo, medindo aproximadamente 24,5cm x 33cm x 3,5cm, com no mínimo 12 divisórias, com identificador nas divisórias e aba para fechamento. Cor: cristal. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Dello, DAC, Spiral, ACP.	01	16	UN	R\$ 21,46	R\$ 343,36
127.	PASTA SUSPensa EM PAPEL-CARTÃO 275G/M² PLASTIFICADA - pasta suspensa, plastificada, em papel-cartão de, no mínimo, 275g/m². Grampo plástico e hastes plásticas removíveis. Tamanho aproximado de 36cm x 24cm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. A caixa máster contém 08 pacotes com 06 unidades. Tipo Dello, Polycart, ACP.	01	07	CX	R\$ 204,71	R\$ 1.432,97
128.	PASTA SUSPensa EM PAPEL-CARTÃO 500G/M² PLASTIFICADA - pasta suspensa, plastificada, em papel-cartão de, no mínimo, 500g/m². Varetas de arame com ponteiros plásticos completas. Tamanho aproximado de 36cm x 24cm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades. Tipo Dello, Polycart, ACP.	01	01	PAC	R\$ 27,25	R\$ 27,25
129.	PERCEVEJO LATONADO - material metal, tratamento superficial latonado, tamanho 1cm de diâmetro. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 100 unidades.	01	02	CX	R\$ 2,98	R\$ 5,96
130.	PERFURADOR PRETO EM AÇO ATÉ 20 FOLHAS - com pinos em aço zincado, base em plástico, indicações para a centragem, marginador auxiliar, capaz de perfurar até 20 folhas (75g/m²), garantia mínima de um ano. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Jocar Office, Frama, BRW.	01	02	UN	R\$ 243,28	R\$ 486,56
131.	PÉROLA EM CARTELA ADESIVA 10MM - meia pérola adesiva autocolante. Ideal para artesanato. Na cor perolada. Tamanho de 10mm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Cartela com 520 unidades.	01	01	UN	R\$ 44,22	R\$ 44,22
132.	PÉROLA EM CARTELA ADESIVA 12MM - meia pérola adesiva autocolante. Ideal para artesanato. Na cor perolada. Tamanho de 12mm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Cartela com 520 unidades.	01	01	UN	R\$ 51,24	R\$ 51,24
133.	PÉROLA EM CARTELA ADESIVA 8MM - meia pérola adesiva	01	01	UN	R\$ 36,12	R\$



	autocolante. Ideal para artesanato. Na cor perolada. Tamanho de 08mm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Cartela com 520 unidades.					36,12
134.	PÉROLA EM CARTELA ADESIVA 8MM CORES SORTIDAS - meia pérola adesiva autocolante. Ideal para artesanato. Cores sortidas. Tamanho de 8mm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Cartela com 520 unidades.	01	01	UN	R\$ 29,46	R\$ 29,46
135.	PILHA ALCALINA FORMATO "AA" 1,5 VOLTS - em cartelas com 4 (quatro) unidades, fabricadas em conformidade com a Resolução CONAMA nº 401/2008 e Norma NBR 11.175/90. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 04 unidades. Tipo Duracell, Panasonic, Elgin, Philips.	01	12	PAC	R\$ 7,33	R\$ 87,96
136.	PILHA ALCALINA FORMATO "AAA" 1,5 VOLTS - em cartelas com 4 (quatro) unidades, fabricadas em conformidade com a Resolução CONAMA nº 401/2008 e Norma NBR 11.175/90. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 04 unidades. Tipo Duracell, Panasonic, Elgin, Philips.	01	27	PAC	R\$ 6,61	R\$ 178,47
137.	PINCEL ATÔMICO MARCADOR PERMANENTE AZUL - confeccionado em material plástico, escrita grossa, ponta chanfrada indeformável e de feltro, com tinta à base de álcool, resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Pilot, Compactor, Bic.	01	01	UN	R\$ 23,36	R\$ 23,36
138.	PINCEL ATÔMICO MARCADOR PERMANENTE PRETO - confeccionado em material plástico, escrita grossa, ponta chanfrada indeformável e de feltro, com tinta à base de álcool, resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Pilot, Compactor, Bic.	01	03	UN	R\$ 21,96	R\$ 65,88
139.	PINCEL ATÔMICO MARCADOR PERMANENTE VERMELHO - confeccionado em material plástico, escrita grossa, ponta chanfrada indeformável e de feltro, com tinta à base de álcool, resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo	01	01	UN	R\$ 25,02	R\$ 25,02



	INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Pilot, Compactor, Bic.					
140.	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA – na cor amarela, com botão liga e desliga. Para aplicação de adesivo termoplástico, tamanho pequeno, para bastão de 7mm, ponta com isolante térmico, apropriada para papel, plástico, madeira, cerâmica e metais. Tensão: 220 volts e potência 10 watts. Cabo de, no mínimo, 1m de comprimento. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	02	UN	R\$ 18,87	R\$ 37,74
141.	PISTOLA DE COLA QUENTE PROFISSIONAL 100W BIVOLT - aplicador térmico profissional potência nominal 25w- 80 hz indicado para derretimento de bastões de adesivo termoplástico com diâmetro de 11mm a 12mm (grosso), capacidade de aquecimento superior aos aplicadores convencionais, proporcionando uma aplicação mais eficiente e rápida. Carcaça elaborada com plástico de alta resistência proporciona maior durabilidade (não vasa), derrete cola branca e preta e ou coloridas, utiliza o bastão grosso. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Vonder, Tramontina, Ferrari.	01	02	UN	R\$ 41,57	R\$ 83,14
142.	PLACA DE EVA GLITTER AMARELA - folha em EVA na cor amarela com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	02	PAC	R\$ 30,34	R\$ 60,68
143.	PLACA DE EVA GLITTER AZUL - folha em EVA na cor azul com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	05	PAC	R\$ 31,00	R\$ 155,00
144.	PLACA DE EVA GLITTER BRANCA - folha em EVA na cor branca com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	05	PAC	R\$ 36,90	R\$ 184,50
145.	PLACA DE EVA GLITTER LARANJA NEON - folha em EVA na cor laranja neon com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	05	PAC	R\$ 39,02	R\$ 195,10
146.	PLACA DE EVA GLITTER MARROM - folha em EVA na cor marrom com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	03	PAC	R\$ 35,70	R\$ 107,10
147.	PLACA DE EVA GLITTER OURO - folha em EVA na cor ouro com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm.	01	05	PAC	R\$ 41,42	R\$ 207,10



	Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.					
148.	PLACA DE EVA GLITTER PRATA - folha em EVA na cor prata com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	03	PAC	R\$ 37,77	R\$ 113,31
149.	PLACA DE EVA GLITTER PRETA - folha em EVA na cor preta com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	02	PAC	R\$ 34,97	R\$ 69,94
150.	PLACA DE EVA GLITTER ROSA CLARO - folha em EVA na cor rosa claro com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	05	PAC	R\$ 39,90	R\$ 199,50
151.	PLACA DE EVA GLITTER ROSA PINK - folha em EVA na cor rosa pink com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	03	PAC	R\$ 37,43	R\$ 112,29
152.	PLACA DE EVA GLITTER ROXA - folha em EVA na cor roxa com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	03	PAC	R\$ 39,66	R\$ 118,98
153.	PLACA DE EVA GLITTER VERDE - folha em EVA na cor verde com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	03	PAC	R\$ 32,17	R\$ 96,51
154.	PLACA DE EVA GLITTER VERMELHA - folha em EVA na cor vermelho com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	03	PAC	R\$ 37,98	R\$ 113,94
155.	PLACA DE EVA LISA AMARELA - folha em EVA na cor amarela. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	03	PAC	R\$ 22,59	R\$ 67,77
156.	PLACA DE EVA LISA AZUL - folha em EVA na cor azul. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	03	PAC	R\$ 20,41	R\$ 61,23
157.	PLACA DE EVA LISA AZUL CLARO - folha em EVA na cor azul claro. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	03	PAC	R\$ 19,30	R\$ 57,90
158.	PLACA DE EVA LISA BEGE - folha em EVA na cor bege. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa.	01	02	PAC	R\$ 17,10	R\$ 34,34



	Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.					
159.	PLACA DE EVA LISA BRANCA - folha em EVA na cor branca. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	05	PAC	R\$ 17,78	R\$ 88,90
160.	PLACA DE EVA LISA LARANJA - folha em EVA na cor laranja. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	05	PAC	R\$ 21,64	R\$ 108,20
161.	PLACA DE EVA LISA MARROM - folha em EVA na cor marrom. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	02	PAC	R\$ 17,68	R\$ 35,36
162.	PLACA DE EVA LISA PRETA - folha em EVA na cor preta. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	02	PAC	R\$ 21,68	R\$ 43,36
163.	PLACA DE EVA LISA ROSA - folha em EVA na cor rosa. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	02	PAC	R\$ 20,42	R\$ 40,84
164.	PLACA DE EVA LISA ROXA - folha em EVA na cor roxa. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	02	PAC	R\$ 20,20	R\$ 40,40
165.	PLACA DE EVA LISA VERDE - folha em EVA na cor verde. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	02	PAC	R\$ 17,93	R\$ 35,86
166.	PLACA DE EVA LISA VERMELHA - folha em EVA na cor vermelha. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	02	PAC	R\$ 17,05	R\$ 34,10
167.	PLACA DE ISOPOR GRANDE - comprimento 1m x largura 50cm x espessura x 3cm. Cor branca. Embalagem com 10 unidades.	01	01	PAC	R\$ 115,60	R\$ 115,60
168.	PLÁSTICO AUTOADESIVO CORES SORTIDAS - material plástico, diversas cores - rosa, vermelho, branco, verde, laranja, preto, lilás etc. Gramatura 60g/m², largura 450mm, comprimento 10m. Acabamento superficial brilhante. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Con-Tact, DAC e Plastcover.	01	10	UN	R\$ 33,76	R\$ 337,60



169.	PLÁSTICO AUTOADESIVO TRANSPARENTE - material plástico, cor incolor, gramatura 60g/m2, largura 450mm, comprimento 10m. Acabamento superficial brilhante, transmitância transparente. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Con-Tact, DAC e Plastcover.	01	03	UN	R\$ 36,47	R\$ 109,41
170.	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 15MM – prendedor de papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 15mm; prende até 70 folhas. novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 60 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.	01	01	CX	R\$ 14,19	R\$ 14,19
171.	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 19MM – prendedor de papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 19mm; prende até 150 folhas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 40 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.	01	02	CX	R\$ 16,67	R\$ 33,34
172.	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 25MM – prendedor de papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 25mm; prende até 90 folhas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.	01	02	CX	R\$ 26,11	R\$ 52,22
173.	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 32MM – prendedor de papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 32mm; prende até 120 folhas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 24 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.	01	11	CX	R\$ 16,73	R\$ 184,03
174.	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 41MM – prendedor de papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 41mm; prende até 150 folhas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 24 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.	01	03	CX	R\$ 28,98	R\$ 86,94
175.	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 51MM – prendedor de papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 51mm; prende até 190 folhas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 12 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.	01	04	CX	R\$ 21,37	R\$ 85,49
176.	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 19MM COLORIDO – prendedor de papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 19mm; prende até 150 folhas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 40 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.	01	02	CX	R\$ 12,66	R\$ 25,32
177.	RÉGUA DE ACRÍLICO GROSSA 30CM - régua, de 30cm, injetada em poliestireno cristal, super-resistente, com largura	01	27	UN	R\$ 2,11	R\$ 56,97



	mínima de 4cm, espessura mínima de 3mm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.					
178.	SACO CELOFANE TRANSPARENTE GRANDE – saco em polietileno plástico cristal. Dimensões: largura 60cm x altura 90cm espessura 0,15cm (reforçado). Material brilhoso para cestas e presentes. Atóxico. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 50 unidades.	01	01	PAC	R\$ 51,93	R\$ 51,93
179.	SACO CELOFANE TRANSPARENTE MÉDIO – saco em polietileno plástico cristal. Dimensões: largura 30cm x altura 45cm espessura 0,15cm (reforçado). Material brilhoso para cestas e presentes. Atóxico. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 50 unidades.	01	01	PAC	R\$ 27,52	R\$ 27,52
180.	SACO CELOFANE TRANSPARENTE PEQUENO – saco em polietileno plástico cristal. Dimensões: largura 20cm x altura 30cm espessura 0,15cm (reforçado). Material brilhoso para cestas e presentes. Atóxico. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 50 unidades.	01	01	PAC	R\$ 25,10	R\$ 25,10
181.	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ZIP LOCK N° 8 - para uso geral. Transparente. Aplicação: acondicionamento. Altura 24cm, largura 17cm. Atóxico. novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 100 unidades.	01	51	UN	R\$ 35,97	R\$ 1.834,47
182.	SACOLA PLÁSTICA COM CAPACIDADE PARA 30 KG - em dimensões aproximadas de 50cm x 80cm, espessura mínima de 10 micras. Composto das matérias primas mais resistentes na linha de embalagens flexíveis. Utilizado para embalar produtos de limpeza ou gêneros alimentícios. Leitosa. Com alças. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 100 unidades.	01	02	PAC	R\$ 59,04	R\$ 118,08
183.	SACOLA PLÁSTICA PEQUENA - em dimensões aproximadas de 28cm x 38cm, espessura mínima de 05 micras. Composto das matérias primas mais resistentes na linha de embalagens flexíveis. Utilizado para embalar produtos de limpeza ou gêneros alimentícios. Leitosa. Com alças. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 1000 unidades.	01	41	UN	R\$ 43,21	R\$ 1.771,61
184.	PLACA DE EVA TATAME COM ENCAIXE - tatame em EVA (etileno-vinil-acetato) medindo 100cm x 100cm, com espessura de 2cm, tendo como característica especial Interlocking Design, ou seja, tendo capacidade de ser encaixado em outros tatames. Cor sortida. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	10	UN	R\$ 120,57	R\$ 1.205,70
185.	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA CANHOTO - tesoura de ponta arredondada, cabo 100% polipropileno e lâmina	01	02	UN	R\$ 8,08	R\$ 16,16



	produzida em aço inoxidável. Cabo anatômico, emborrachado na parte de dentro. Espessura mínima de chapa: 1,2mm. Tamanho aproximado de 11cm. A tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Lâminas fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Tipo Mundial, Maped, Tris.					
186.	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA DESTRO - tesoura de ponta arredondada, cabo 100% polipropileno e lâmina produzida em aço inoxidável. Cabo anatômico, emborrachado na parte de dentro. Espessura mínima de chapa: 1,2mm. Tamanho aproximado de 11cm. A tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Lâminas fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Tipo Tris, Molin, Acrilex, Tramontina.	01	06	UN	R\$ 3,45	R\$ 20,70
187.	TESOURA GRANDE DE PICOTAR - tesoura de picotar grande. Profissional zig-zag. Material da lâmina: laço inoxidável. Sem ponta. Comprimento aproximado 22cm. Cabo plástico resistente anatômico, emborrachado na parte de dentro. Tipo Mundial, Original, Tramontina.	01	02	UN	R\$ 64,42	R\$ 128,84
188.	TESOURA MULTIUSO GRANDE - tesoura com cabo 100% polipropileno e lâmina produzida em aço inoxidável. Cabo anatômico, emborrachado na parte de dentro. Tamanho aproximado de 21,6cm. A tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Lâminas fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação com ponto vermelho que assegure o perfeito ajuste entre lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. Tipo Tramontina, Mundial, Vonder.	01	30	UN	R\$ 9,95	R\$ 298,50
189.	TINTA GUACHE AMARELA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	01	06	UN	R\$ 4,42	R\$ 26,52
190.	TINTA GUACHE AZUL - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06	01	06	UN	R\$ 4,42	R\$ 26,52



	meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.					
191.	TINTA GUACHE AZUL CLARO - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	01	06	UN	R\$ 4,35	R\$ 26,10
192.	TINTA GUACHE BRANCA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	01	06	UN	R\$ 4,14	R\$ 24,84
193.	TINTA GUACHE LARANJA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	01	06	UN	R\$ 4,42	R\$ 26,52
194.	TINTA GUACHE MARROM - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	01	06	UN	R\$ 4,41	R\$ 26,46
195.	TINTA GUACHE PRETA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	01	06	UN	R\$ 4,33	R\$ 25,98
196.	TINTA GUACHE ROSA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	01	06	UN	R\$ 4,37	R\$ 26,22
197.	TINTA GUACHE ROXA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir	01	06	UN	R\$ 4,80	R\$ 28,80



	certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.					
198.	TINTA GUACHE VERDE CLARO - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	01	06	UN	R\$ 4,52	R\$ 27,12
199.	TINTA GUACHE VERMELHA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	01	06	UN	R\$ 5,00	R\$ 30,00
200.	TINTA SPRAY TEMPORÁRIA PARA CABELO LAVÁVEL - frasco com 120ml/70g. Cores diversas. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	01	12	UN	R\$ 17,71	R\$ 212,52
201.	TNT AMARELO ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor amarelo.	01	02	RL	R\$ 56,49	R\$ 112,98
202.	TNT AZUL CELESTE ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor azul celeste.	01	01	RL	R\$ 54,10	R\$ 54,10
203.	TNT AZUL MARINHO ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor azul marinho.	01	01	RL	R\$ 50,59	R\$ 50,59
204.	TNT AZUL ROYAL ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor azul royal.	01	01	RL	R\$ 51,01	R\$ 51,01
205.	TNT BRANCO ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor branco.	01	02	RL	R\$ 56,59	R\$ 113,18
206.	TNT LARANJA ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor laranja.	01	02	RL	R\$ 57,00	R\$ 114,00
207.	TNT PRETO ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido,	01	02	RL	R\$	R\$



	composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor preto.				55,34	110,68
208.	TNT ROSA PINK ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor rosa.	01	01	RL	R\$ 50,60	R\$ 50,60
209.	TNT ROXO ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor roxo.	01	01	RL	R\$ 55,00	R\$ 55,00
210.	TNT VERDE ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor verde.	01	01	RL	R\$ 56,26	R\$ 56,26
211.	TNT VERMELHO ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor vermelho.	01	01	RL	R\$ 56,93	R\$ 56,93
212.	QUADRO BRANCO de fórmica branca brilhante. Moldura em alumínio, cor moldura natural. Finalidade lançamento informações. Largura: 120cm, altura 90cm. Características adicionais: magnético com 2 presilhas na parte superior para fixação na parede. Com suporte para apagador também em alumínio.	01	02	UN	R\$ 156,34	R\$ 312,68
213.	BLOCO DE PAPEL AUTOADESIVO CORES SORTIDAS GRANDE - medida: 9,2cm x 8,2cm. Material: papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável. Com 600 folhas reposicionáveis, permitindo que sejam retiradas e recolocadas, sem danificar papeis ou outras superfícies, sem deixar resíduos do adesivo e sem perder a eficiência na fixação. Cores: verde, amarelo, rosa e roxo. Bloco novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Notefix/3M, Post-it/3M, Stick Note e Tilibra.	01	35	PAC	R\$ 16,91	R\$ 591,85
214.	BLOCO DE PAPEL PARA RECADO CORES NEON GRANDE - medida: 8cm x 8cm. Material: papel (90g/m²). Bloco de 650 folhas cada. Cor: cores sortidas neon. Atóxico. Bloco novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Filiperson, Tilibra, Post-it 3M.	01	14	PAC	R\$ 22,69	R\$ 317,66
215.	CADERNO CAPA DURA COM 96 FOLHAS GRANDE - caderno espiral e arame galvanizado, capa dura. Dimensões: 27,5 x 20,8cm, com 96 folhas pautadas, gramatura da folha 56g/m².	01	25	UN	R\$ 11,28	R\$ 282,00
216.	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO - material: plástico poliionda. Dimensões aproximadas: 35cm x 25cm x 13cm. Cores variadas. Caixa com 10 unidades.	01	10	CX	R\$ 54,20	R\$ 542,00
217.	CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL COR AZUL - ponta com esfera de 1.0mm, corpo plástico, grip emborrachado	01	04	CX	R\$ 120,90	R\$ 483,60



	macio antideslizante, clip lateral e sistema de ponta retrátil para evitar danos à esfera em caso de queda e perda da tampa, prolongando a usabilidade do produto. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Caneta nova, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 50 unidades. Tipo Bic Atlantis 1.0, Pilot Super Grip 1.0, Pentel BK440-C 1.0.					
218.	CANETA MARCA TEXTO NA COR LARANJA FLUORESCENTE - com ponta de 4mm chanfrada, corpo em plástico resistente medindo aproximadamente 13cm de comprimento, tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.	01	03	CX	R\$ 12,94	R\$ 38,82
219.	CANETA MARCA TEXTO KIT NEON + PASTEL - com ponta de 4mm chanfrada, corpo em plástico resistente, circunferência arredondada, medindo aproximadamente 13cm de comprimento. Tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. 06 canetas nas cores neon: vermelho, laranja, verde, azul, amarelo e rosa. 06 canetas nas cores pasteis: Lilás, rosa, rose, amarelo, verde e azul. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis, Masterprint.	01	01	UN	R\$ 18,14	R\$ 18,14
220.	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR PLÁSTICO – material: plástico. Comprimento: 10,5cm. Tipo: garra. Aplicação: fixação folhas em processos. Características adicionais: haste 9cm. Capacidade 600 folhas. Cor branca. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades. Tipo Dello, Waleu, KlikDoc.	01	21	PAC	R\$ 18,55	R\$ 389,55
221.	ORGANIZADOR DE MESA COM 04 DIVISÓRIAS ARAMADO - porta caneta, treco, clipe e lembrete aramado. Na cor preta. Dimensões aproximadas: altura 10cm, largura 10cm, comprimento 20cm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	11	UN	R\$ 29,40	R\$ 323,40
222.	PRANCHETA PORTÁTIL EM ACRÍLICO – dimensões aproximadas 34,5cm x 23,5cm x 2mm. Cor: cristal. Características adicionais: com prendedor de metal e cantos arredondados. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	16	UN	R\$ 17,31	R\$ 276,96



223.	TOALHA DE MESA REDONDA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE - material em plástico térmico transparente. Espessura de 2mm, 2m de diâmetro. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	01	UN	R\$ 49,04	R\$ 49,04
224.	TOALHA DE MESA RETANGULAR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE - material em plástico térmico transparente. Suporta até 90°C. Para mesas de 6 ou 8 lugares. Espessura de 0,60mm x 2,50m de comprimento x 1,40 de largura. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	01	UN	R\$ 39,70	R\$ 39,70
225.	CAIXA DE ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO REFORÇADO - com impressão para identificação, com gramatura 485g/m² e espessura de 2,8mm, em polionda, com tampa, capacidade para 5kg, cor parda, montável, resistente à umidade. Dimensões aproximadas: 350x135x240mm.	01	500	UN	R\$ 4,60	R\$ 2.300,00
226.	CALCULADORA CIENTÍFICA COM 240 FUNÇÕES - visor de 2 linhas 10+2 dígitos, 9 memórias de variáveis. Funções de cálculo estatístico (desvio padrão e anl. regressivo), funções hiperbólicas e hiperbólicas inversas, cálculo seno, cosseno e tangente, permutação e combinação e cálculos fracionários. Alimentação por 1 pilhas AA. Tipo Casio, Elgin, Hp.	01	02	UN	R\$ 24,10	R\$ 48,20
227.	ESCALÍMETRO DE PLÁSTICO 6 ESCALAS Nº 1 30CM - escalímetro em plástico, formato triangular. Escalas Nº 1- 1:20 -1:25 -1:50 -1:75 -1:100 -1:125. Qualidade superior, alta definição, profissional.	01	02	UN	R\$ 24,68	R\$ 49,36
228.	FOLHA DE OFÍCIO A3 BRANCA - papel sulfite A3 (297 x 420mm) com gramatura de 75g/m². Pacote com 500 folhas. Embalagem com 500 folhas. Tipo Chamex, Copimax e Report.	01	02	PAC	R\$ 71,37	R\$ 142,74
229.	LÁPIS PRETO DE GRAFITE 2-HB - em madeira, cilíndrico, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, medindo 7 x 175mm, com marca do fabricante impressa no lápis. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 72 unidades. Tipo Bic, Faber Castell, Tris.	01	01	CX	R\$ 27,68	R\$ 27,68
230.	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO FINA TRANSPARENTE - com aba de elástico, fabricada em polipropileno. Tamanho: ofício. Medida aproximada: 33,2cm x 23,2cm. Cor: cristal. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Dello, DAC, Spiral, ACP.	01	35	UN	R\$ 2,86	R\$ 100,10
231.	PERFURADOR DE PAPEL EM FERRO FUNDIDO PARA 100 FOLHAS – na cor cinza-claro com capacidade de perfuração de até 100 folhas. Aberturas: 13mm. Distância entre furos: 80mm. Distância de margem: 8mm. Base e cabo: ferro fundido.	01	01	UN	R\$ 243,28	R\$ 243,28



	Base: plástico reciclável. Pinos: aço trefilado, temperado e zincado. Separadores: transparentes. Dimensões aproximadas: 115 x 240 x 260mm. Peso aproximado: 3,2kg.					
232.	PLÁSTICO PARA PASTA CATÁLOGO OFÍCIO – material em plástico grosso com 04 furos para pasta catálogo ofício/A4. Dimensões: 24cm x 31cm x 0,8mm. Cor cristal. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 100 unidades.	01	04	PAC	R\$ 22,79	R\$ 91,16
233.	CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL COR PRETA - ponta com esfera de 1.0mm, corpo plástico, grip emborrachado macio antideslizante, clip lateral e sistema de ponta retrátil para evitar danos à esfera em caso de queda e perda da tampa, prolongando a usabilidade do produto. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Caneta nova, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 50 unidades. Tipo Bic Atlantis 1.0, Pilot Super Grip 1.0, Pentel BK440-C 1.0.	01	03	CX	R\$ 121,90	R\$ 365,70
234.	CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL COR VERMELHA - ponta com esfera de 1.0mm, corpo plástico, grip emborrachado macio antideslizante, clip lateral e sistema de ponta retrátil para evitar danos à esfera em caso de queda e perda da tampa, prolongando a usabilidade do produto. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Caneta nova, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 50 unidades. Tipo Bic Atlantis 1.0, Pilot Super Grip 1.0, Pentel BK440-C 1.0.	01	03	CX	R\$ 82,68	R\$ 248,04
235.	CANETA MARCA TEXTO NA COR AZUL FLUORESCENTE - com ponta de 4mm chanfrada, corpo em plástico resistente medindo aproximadamente 13cm de comprimento, tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.	01	03	UN	R\$ 11,41	R\$ 34,23
236.	CHAVEIRO PARA IDENTIFICAR CHAVES - chaveiro com transmitância. Possuindo argola em metal, confeccionado em polipropileno. Cores sortidas. Com etiqueta de identificação. Dimensões: 2,7 x 7,3cm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades.	01	02	CX	R\$ 32,57	R\$ 65,14
237.	CANETA PARA RETROPROJETOR PONTA 2.0MM COR PRETA - caneta para retroprojektor, não tóxico, ponta poliacetal 2.0mm (ponta média). Tinta à base de álcool permanente,	01	10	CX	R\$ 24,41	R\$ 244,10



	espessura de escrita no papel 0.2mm. Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes. Tinta resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Jocar Office, Faber-Castell, Pilot.					
238.	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO MÉDIA MULTICOR - com aba de elástico, fabricada em polipropileno. Tamanho: ofício. Medida aproximada: 33,2cm x 23,2cm x 3,5cm. Cores: sortidas. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Dello, DAC, Spiral, ACP.	01	20	UN	R\$ 3,52	R\$ 70,40
239.	PASTA REGISTRADORA AZ PRETA - forração externa e interna em percalux na mesma cor, ferragem removível, presilha com botão de alta precisão, visor em PVC cristal com etiqueta dupla face na lombada. Formato: ofício – 28,5cm x 34,5cm x 5cm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 20 unidades. Tipo Tipo Dello, Polycart, ACP.	01	20	UN	R\$ 198,65	R\$ 3.973,00
VALOR TOTAL: R\$ 39.480,72						

1.4. A entrega do material deverá ocorrer no prazo máximo de até 10 (dez) dias úteis após a solicitação da Secretaria através de ordem de compra e empenho, nas quantidades solicitadas. As quantidades serão solicitadas de forma parcelada, de acordo com a demanda da Secretaria, estando a empresa participante automaticamente aceitando a forma de entrega, independente de valor e quantidade. A não entrega dos pedidos, recusa ou não manifestação, será aplicado de imediato as multas previstas neste edital.

2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária conforme classificação abaixo:

Projeto atividade	Secretaria
2011	Secretaria Municipal de Administração
2085 - 2013	Secretaria Municipal de Assistência Social
2259 - 2061- 2065	Secretaria Municipal de Saúde
2019 - 2023	Secretaria Municipal de Fazenda
2005	Gabinete do Prefeito
2102	Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
2096	Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
2029	Secretaria Municipal de Obras e Viação



3. DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO

3.1. Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, e que estejam com Credenciamento regular no **PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS**.

3.1.1. Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 34 da Lei nº 11.488/2007, para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123/2006 e no artigo 4º da Lei nº 14.133/2021.

3.1.2. Não poderão participar desta licitação os interessados:

3.1.3. Proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;

3.1.4. Que não atendam às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);

3.1.5. Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

3.1.6. Que se enquadrem nas vedações previstas nos artigos 9º e 14 da Lei nº 14.133/2021;

3.1.7. Que estejam sob falência, concurso de credores, concordata ou em processo de dissolução ou liquidação;

3.1.8. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014-TCU-Plenário).

3.1.9. A pessoa jurídica poderá participar da licitação em consórcio, observadas as regras do art. 15 da Lei nº 14.133/2021.

3.1.10. Como condição para participação no Pregão, a licitante assinalará “sim” ou “não” em campo próprio do sistema eletrônico, relativo às seguintes declarações:

3.1.11. Que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49 e que não celebrou contratos com a Administração Pública cujos valores extrapolam a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte;

3.1.12. Nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123/2006, mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte.

3.1.13. Que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus anexos, bem como, que cumpre os requisitos para a habilitação, definidos no Edital;

3.1.14. Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

3.1.15. Que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição Federal de 1998;

3.1.16. Que a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.



3.1.17. Que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

3.1.18. Que cumpre com a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atenda às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213/1991.

3.2. A declaração falsa relativa ao cumprimento de qualquer condição sujeitará o licitante às sanções previstas em lei e neste Edital.

4. DO CREDENCIAMENTO.

4.1. O Pregão é o nível básico do registro cadastral no **PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS** que permite a participação dos interessados na modalidade LICITATÓRIA PREGÃO, em sua FORMA ELETRÔNICA.

4.2. O cadastro deverá ser feito no Portal de Compras Públicas, no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br ;

4.3. O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade do licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes a esta licitação.

4.4. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

4.5. É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no **PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS** e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.

4.6. A não observância do disposto no subitem anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação.

4.7. Acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e responsabilizar-se pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

4.8. Comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a inviabilidade do uso da senha, para imediato bloqueio de acesso.

5. DO ENVIO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.

5.1. As propostas e os documentos de habilitação deverão ser enviados exclusivamente por meio do sistema eletrônico, até data e horário estabelecidos no preâmbulo deste edital, observando os itens 6 e 9, e poderão ser retirados ou substituídos até a abertura da sessão pública.

5.2. O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha.

5.3. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da LC nº 123/2006.

5.4. Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema;

5.5. Não será estabelecida, nesta etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento da proposta.



5.6. Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado somente serão disponibilizados para avaliação da Pregão e para acesso público após o encerramento do envio de lances.

6. DA PROPOSTA.

6.1. Os licitantes deverão registrar suas propostas no sistema eletrônico, observando os termos constantes do Anexo I - Termo de Referência, com a indicação do preço unitário e total do item, bem como o total do Lote, indicado em moeda nacional, onde deverão estar incluídas quaisquer vantagens, abatimentos, impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação ou, ainda, despesas com transporte ou terceiros, que correrão por conta da licitante vencedora.

6.2. A proposta de preços deverá ser formulada e enviada em formulário específico, exclusivamente por meio do Sistema Eletrônico, conforme Anexo II.

6.3. A não inserção da PROPOSTA no sistema eletrônico contendo as ESPECIFICAÇÕES em conformidade com o solicitado no Termo de Referência do Anexo I, seu respectivo VALOR, implicará na DESCLASSIFICAÇÃO da licitante proponente face à ausência de informação suficiente para análise de aceitabilidade e classificação da proposta;

6.4. O preço máximo do item estimado e admitido pela Administração para o objeto deste certame não poderá ser superior ao constante do Termo de Referência – Anexo I.

6.5. Será cancelado o item que mesmo após a etapa de lances, apresentar valor superior ao valor estabelecido pelo município.

6.6. Poderão ser admitidos, pelo pregoeiro, erros de natureza formais, desde que não comprometam o interesse público e da Administração.

6.7. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 dias, a contar da data de sua apresentação.

7. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES.

7.1. A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

7.2. O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando, desde logo, aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações técnicas exigidas no Termo de Referência, conforme art. 59 da Lei nº 14.133/2021.

7.2.1. A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.

7.2.2. A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação.

7.3. O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

7.4. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.

7.5. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

7.5.1. O lance deverá ser ofertado de acordo com o tipo de licitação indicada no preâmbulo deste Edital.

7.6. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras



estabelecidas no Edital.

- 7.7. O licitante somente poderá oferecer lance **de valor inferior** ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.
- 7.8. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de **R\$ 0,01 (um centavo)**.
- 7.9. Será adotado para o envio de lances na licitação o modo de disputa aberto, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.
- 7.10. A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
- 7.11. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o item anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados neste período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.
- 7.12. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente.
- 7.13. Encerrada a fase competitiva sem que haja a prorrogação automática pelo sistema, poderá o Pregoeiro, assessorado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da sessão pública de lances, em prol da consecução do melhor preço.
- 7.14. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado primeiro.
- 7.15. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.
- 7.16. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.
- 7.17. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o Pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa do pregoeiro aos participantes do certame, publicada no <http://www.portaldecompraspublicas.com.br>, quando serão divulgadas data e hora para a sua reabertura, e será reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.
- 7.18. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.
- 7.19. Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da entidade empresarial. O sistema identifica em coluna própria as microempresas e empresas de pequeno porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da LC nº 123/2006, regulamentada pelo Decreto nº 8.538/2015.
- 7.20. Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.
- 7.21. A melhor classificada nos termos do item anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados



pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.

7.22. Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

7.23. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

7.24. Quando houver propostas beneficiadas com as margens de preferência em relação ao produto estrangeiro, o critério de desempate será aplicado exclusivamente entre as propostas que fizerem jus às margens de preferência, conforme regulamento.

7.25. A ordem de apresentação pelos licitantes é utilizada como um dos critérios de classificação, de maneira que só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.

7.26. Em caso de empate entre duas ou mais propostas, serão utilizados os seguintes critérios de desempate, nesta ordem:

- a) disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;
- b) disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;
- c) avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual serão utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações decorrentes de outras contratações;
- d) desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho, conforme regulamento;
- e) desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle.

7.27. Persistindo o empate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por:

- a) empresas estabelecidas no território do Estado do Rio Grande do Sul;
- b) empresas brasileiras;
- c) empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;
- d) empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187/2009.

7.28. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o Pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste Edital.

7.29. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.



8. DA ACEITABILIDADE E JULGAMENTO DA PROPOSTA VENCEDORA.

- 8.1. Encerrada a etapa de negociação, o Pregoeiro solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo de **2 horas**, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada.
- 8.2. O Pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos.
- 8.3. Será desclassificada a proposta que contiver vício insanável; que não obedecer às especificações técnicas pormenorizadas no edital ou apresentarem desconformidades com exigências do ato convocatório.
- 8.4. Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, que apresentar preço final superior ao preço máximo fixado, ou não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração.
- 8.5. O Pregoeiro poderá convocar o licitante para enviar documento digital complementar, por meio de funcionalidade disponível no sistema, sob pena de não aceitação da proposta.
- 8.6. Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, o Pregoeiro examinará a proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.
- 8.6.1. Nas hipóteses em que o Pregoeiro não aceitar a proposta e passar à subsequente, poderá negociar com o licitante para que seja obtido preço melhor.
- 8.6.2. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.
- 8.7. Nos itens não exclusivos para a participação de microempresas e empresas de pequeno porte, sempre que a proposta não for aceita, e antes de o Pregoeiro passar à subsequente, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123/ 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida, se for o caso.
- 8.8. Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a sua continuidade.
- 8.9. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, o Pregoeiro verificará a habilitação do licitante, observado o disposto neste Edital.

9. DA HABILITAÇÃO.

- 9.1. Os licitantes deverão encaminhar, nos termos deste Edital, a documentação relacionada nos itens a seguir, para fins de habilitação:

9.1.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA

- a) cópia do registro comercial, no caso de empresa individual;
- b) cópia do ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- c) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF);
- d) cópia do decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.
- e) Alvará de funcionamento ou de localização da sede da empresa licitante (caso conste condições para sua validade, os documentos e/ou comprovantes exigidos deverão ser apresentados juntamente com o alvará).



9.1.2. HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:

- a) comprovante de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- b) prova de regularidade perante a **Fazenda federal, estadual e municipal** do domicílio ou sede do licitante;
- c) prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- d) prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho;

9.1.3. HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

- a) Certidão Negativa de Falências e concordatas emitida pelo Poder Judiciário da sede da licitante, com data de emissão não superior a noventa dias, caso não tenha validade expressa no documento.

9.2. Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.3. Serão aceitos registros de CNPJ de licitante matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

9.4. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para:

- a) complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame;
- b) atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas.

9.5. Caso a proposta mais vantajosa seja ofertada por licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, e uma vez constatada a existência de alguma restrição no que tange à regularidade fiscal e trabalhista, a mesma será convocada para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, após a declaração do vencedor, comprovar a regularização. O prazo poderá ser prorrogado por igual período, a critério da administração pública, quando requerida pelo licitante, mediante apresentação de justificativa.

9.6. A não-regularização fiscal e trabalhista no prazo previsto no subitem anterior acarretará a inabilitação do licitante, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, sendo facultada a convocação dos licitantes remanescentes, na ordem de classificação. Se, na ordem de classificação, seguir-se outra microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa com alguma restrição na documentação fiscal e trabalhista, será concedido o mesmo prazo para regularização.

9.7. Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no "chat" a nova data e horário para a continuidade da mesma.

9.8. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital.

9.9. Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Edital.

9.10. Constatado o atendimento às exigências de habilitação fixadas no Edital, o licitante será declarado vencedor.

10. DOS RECURSOS.

10.1. Proferida a decisão que declarar o vencedor, o Pregoeiro informará aos licitantes, por meio de mensagem



lançada no sistema, que poderão interpor recurso, imediata e motivadamente, por meio eletrônico, utilizando para tanto, exclusivamente, campo próprio disponibilizado no sistema.

10.2. O recorrente terá, a partir de então, o prazo 3 (três) dias úteis para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico, em outros 3 (três) dias úteis, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

10.3. A falta de interposição de recurso importará a decadência do direito de recurso e o Pregoeiro adjudicará o objeto do certame ao vencedor na própria sessão, propondo à autoridade competente a homologação do procedimento licitatório.

10.4. Na hipótese de interposição de recurso, o Pregoeiro encaminhará os autos devidamente fundamentado à autoridade competente.

10.5. O recurso contra decisão do Pregoeiro terá efeito suspensivo e o seu acolhimento resultará na invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

10.6. Uma vez decididos os recursos administrativos eventualmente interpostos e constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente, no interesse público, adjudicará o objeto do certame à licitante vencedora e homologará o procedimento licitatório.

11. DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA.

11.1. A sessão pública poderá ser reaberta:

11.1.1. Nas hipóteses de provimento de recurso que leve à anulação de atos anteriores à realização da sessão pública precedente ou em que seja anulada a própria sessão pública, situação em que serão repetidos os atos anulados e os que dele dependam.

11.1.2. Quando houver erro na aceitação do preço melhor classificado ou quando o licitante declarado vencedor não assinar o contrato, não retirar o instrumento equivalente ou não comprovar a regularização fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, §1º da LC nº 123/2006. Nessas hipóteses, serão adotados os procedimentos imediatamente posteriores ao encerramento da etapa de lances.

12. DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.

12.1. Julgados os recursos, constatada a regularidade dos atos praticados, a Autoridade Competente adjudicou e homologou a licitação.

13. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO.

13.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

14. DO TERMO DE CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE

14.1. Após a homologação da licitação, em sendo realizada a contratação, será firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.

14.2. O adjudicatário terá o prazo de **5 dias úteis**, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato ou aceitar instrumento equivalente, conforme o caso (Nota de Empenho/Carta Contrato/Autorização), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

14.2.1. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura do



Termo de Contrato ou aceite do instrumento equivalente, a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura ou aceite da Adjudicatária, mediante meio eletrônico, para que seja assinado ou aceito no prazo de 2 dias, a contar da data de seu recebimento.

14.2.2. O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração

14.3. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação da parte, durante seu transcurso, devidamente justificada, e desde que o motivo apresentado seja aceito pela Administração.

14.4. Será facultado à Administração, quando o convocado não assinar o termo de contrato ou não aceitar ou não retirar o instrumento equivalente no prazo e nas condições estabelecidas neste Edital, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a celebração do contrato nas condições propostas pelo licitante vencedor.

14.5. Decorrido o prazo de validade da proposta indicado no item 4.1 deste Edital, sem convocação para a contratação, ficarão os licitantes liberados dos compromissos assumidos.

14.6. Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação, nos termos do 16.3 deste Edital, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

a) convocar os licitantes remanescentes para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário;

b) adjudicar e celebrar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

14.7. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração caracterizarão descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades legalmente estabelecidas, previstas neste edital, e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão.

15. DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA E PAGAMENTO

15.1. A entrega deverá ser efetuada em até 30 (dias) após o contrato ou termo equivalente assinado, emissão da ordem de compra e emissão de empenho.

15.2. Caso ocorra a impossibilidade da entrega ser feita nesses 30 (vinte) dias, a empresa vencedora deverá apresentar uma justificativa cabível para a não entrega dos produtos no prazo.

15.3. O pagamento será efetuado em até 30 dias após a entrega dos produtos e apresentação da nota fiscal.

15.4. A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão eletrônico e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

15.5. O pagamento será efetuado através de depósito bancário de titularidade do Licitante.

15.6. Para fins de Imposto de Renda Retido na Fonte de que trata o art. 158, inciso I, da Constituição da República, deverá ser observado o disposto no art. 64, da Lei Federal nº 9.430/1996 e a Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.234/2012, ou a que vier a substituí-la.

16. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1. O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

a) dar causa à inexecução parcial do contrato;



- b) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) dar causa à inexecução total do contrato;
- d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- l) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- m) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

16.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item 16.1 deste edital as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do valor do objeto licitado ou contratado;
- c) impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do órgão licitante, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

16.3. As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” do item 16.2. do presente Edital poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea “b” do mesmo item.

16.4. A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em compensatória e promova a extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras sanções, conforme previsto no item 16.2 do presente Edital.

16.5. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

16.6. A aplicação das sanções previstas no item 16.2. deste Edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

16.7. Na aplicação da sanção prevista no item 16.2, alínea “b”, do presente edital, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

16.8. Para aplicação das sanções previstas nas alíneas “c” e “d” do item 16.2 do presente Edital o licitante ou o contratado será intimado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

16.9. Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação.

16.10. Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes,



desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.

16.11. A personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta Lei ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

16.12. É admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, exigidos, cumulativamente:

- a) reparação integral do dano causado à Administração Pública;
- b) pagamento da multa;
- c) transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano da aplicação da penalidade, no caso de impedimento de licitar e contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso de declaração de inidoneidade;
- d) cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo;
- e) análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos definidos neste artigo.

16.13. A sanção pelas infrações previstas nas alíneas “h” e “m” do item 16.1 do presente Edital exigirá, como condição de reabilitação do licitante ou contratado, a implantação ou aperfeiçoamento de programa de integridade pelo responsável.

17. PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES

17.1. Até 03 (três) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá impugnar este Edital e/ou apresentar pedido de esclarecimento.

17.2. A impugnação e/ou pedido de esclarecimento deverão ser feitos exclusivamente por forma eletrônica no sistema do portal de compras públicas, www.portaldecompraspublicas.com.br.

17.3. A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgada no Portal de Compras Públicas no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

17.4. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

17.5. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame, salvo quando se amolda ao art. 55 parágrafo 1º, da Lei nº 14.133/2021.

17.6. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo Pregoeiro, nos autos do processo de licitação.

17.7. As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os participantes e a administração.

17.8. As respostas às impugnações e aos esclarecimentos solicitados, bem como outros avisos de ordem geral, serão cadastradas no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo de responsabilidade dos licitantes, seu acompanhamento.



18. PRAZOS DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

18.1. O contrato ou termo equivalente terá os seguintes prazos:

I – de vigência: de até..., podendo ser prorrogado nos termos da lei 14.133/2021;

19. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

19.1. Da sessão pública do Pregão divulgar-se-á Ata no sistema eletrônico.

19.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

19.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília – DF.

19.4. No julgamento das propostas e da habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

19.5. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

19.6. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

19.7. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

19.8. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

19.9. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

19.10. O licitante é o responsável pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação.

19.11. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

19.12. O município de Ernestina, poderá revogar este Pregão por razões de interesse público decorrente de fato superveniente que constitua óbice manifesto e incontornável, ou anulá-lo por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, salvo quando for viável a convalidação do ato ou do procedimento viciado, desde que observados os princípios da ampla defesa e contraditório.

19.13. A anulação do Pregão induz à extinção do contrato.

19.14. A anulação da licitação por motivo de ilegalidade não gera obrigação de indenizar.

19.15. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br.

19.16. A proponente que vier a ser contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, por conveniência da Administração, dentro do limite permitido pelo artigo 125 da Lei nº 14.133/2021, sobre o valor inicial atualizado do contratado.



19.17. Após a apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo pregoeiro.

19.18. A Administração tem a prerrogativa de fiscalizar o cumprimento satisfatório do objeto da presente licitação, por meio de agente designado para tal função, conforme o disposto na Lei nº 14.133/2021.

19.19. Fica eleito o Foro da Comarca de Passo Fundo, para dirimir quaisquer litígios oriundos da licitação e do contrato dela decorrente, com expressa renúncia a outro qualquer, por mais privilegiado que seja.

19.20. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS;

ANEXO III – MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;

ANEXO IV – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Ernestina, 04 de setembro de 2025.

ODIR JOÃO BOEHM
Prefeito Municipal



ANEXO II – PROPOSTA DE PREÇOS (MODELO)

Pregão Eletrônico Nº

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

SESSÃO PÚBLICA: ---/---/2025, ÀS ---H---MIN (-----) HORAS.

LOCAL: SETOR DE LICITAÇÕES – CENTRO ADMINISTRATIVO I

IDENTIFICAÇÃO DA PROPONENTE:

NOME DE FANTASIA: RAZÃO SOCIAL:

CNPJ:

INSC. EST.:

OPTANTE PELO SIMPLES? SIM () NÃO ()

ENDEREÇO: BAIRRO: CIDADE: CEP:

E-MAIL:

TELEFONE: CONTATO DA LICITANTE

BANCO DA LICITANTE: CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE: Nº DA AGÊNCIA

	Descrição	Quat.	VI Unit.	VI total
	Total			R\$

A empresa:..... declara que:

- 1 Estão inclusas no valor cotado todas as despesas com mão de obra e, bem como, todos os tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais. Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.
- 2 Que não incide nas vedações previstas na lei nº 14.133/2021.
- 3 Que o prazo de entrega dos produtos será de acordo com os termos estabelecidos no anexo I, deste edital.

local e data

carimbo da empresa/assinatura do responsável

obs. Serão desclassificadas as propostas que apresentarem cotações contendo preços excessivos, simbólicos, de valor zero ou inexequíveis, na forma da legislação em vigor, ou ainda, que ofereçam preços ou vantagens baseadas nas ofertas dos demais licitantes.